theologicis, quos dicimus *dona divina*, veluti qui imperfecte habet aliquam formam, *non potest* per illam *perfecte operari*, nisi adjuvetur ab eo, in quo perfecte forma illa reperitur... (1). Sic dicendum est de donis, quod *necessaria sint*, si loquamur de donis gratum facientibus, et non de gratis datis, ut genera linguarum»...

Así el don de sabiduría—prosigue—nos hace tener por vil todo lo terreno y apreciar cual conviene lo divino: «In primis facit omnia terrena in mente nostra vilescere, divina autem et aeterna dulciora melle: unde dicitur in persona Sapientiae (*Eccli.*, 24): *Spiritus meus super mel dulcis...* Et confirmatur dicto Bti. Gregorii: *Gustato spiritu dissipat omnis caro*. Secundo facit hominem corpore quidem esse in mundo, conversatione autem et *contemplatione inter divinos spiritus vivere...* Tertio, sicut facit bona aeterna dulciora super mel, sic mala eis opposita omnino abhorrere, et abominare facit».

Con las solas virtudes, o sea con la vida puramente ascética, nos sería del todo imposible el proceder con esa perfección, seguridad y facilidad y de esa manera tan elevada: «In hoc ergo consistit praecipua distinctio donorum a virtutibus, quod virtutes perficiunt hominem *modo humano*, et secundum normam rationis humanae; *dona vero modo plane divino et heroico*, et ideo dici possunt *virtutes divinae* (2). Cum homo per dona Spiritus Sancti operatur, potius *agitur inspiratus* a Deo, quam ipse se moveat, et excitet ad operandum: unde adeo *divine et superhumane* homines quidam operantur, quod videantur *dii inter homines*».

De ahí que, por bien que sin ellos se procure obrar, siempre será de una manera humana y baja, y sin po-

(1) Así perfeccionadas y aquilatadas, como deben estarlo, con los respectivos dones, nos harán remontarnos a las grandes alturas. «Quas (virtutes theologicas) dum nobis mundas servamus, *per easdem altos montes contemplationis ascendimus*». S. Gregorio, M. *In Caut.*, 2.

(2) Como *virtudes*, aunque de un orden superior, crecen realmente, no sólo, con el aumento de la caridad, con la cual están vinculados, sino también con el propio ejercicio (cf. Lallemand, *Doctrina spir.*, pr. 4, ch. 3, a. 3, § 2; Pío XI, Enc. *Studiorum Ducem*), como todos los demás hábitos infusos, contra lo que sin fundamento alguno afirma el docto padre Naval (pág. 294).

der de ningún modo llegar a tales alturas. Así los que suponen que no sólo puede haber *santos ascéticos*, sino tan grandes y mayores que los místicos, olvidan que en un solo acto místico, según dice Santa Teresa repetidas veces, se puede lograr más fruto que en innumerables practicados al modo humano. Y un solo acto, una *llamarada de amor* del alma elevada al grado del matrimonio espiritual, según San Juan de la Cruz, *merece más que todos los otros actos juntos que el alma hizo hasta entonces.*